\*

Ich übergehe hier andere Fälle von Brief- und Bullenfälschung, die im Register erwähnt werden, und weise nur noch auf Potthast cap. 11582 vom 8. März 1245 hin. Der Erzbischof von Upsala erhält darin den Auftrag, die Amtsniederlegung des Thomas, Bischofes von Abo (episcopi Fillandie) entgegenzunehmen, qui quasdam litteras apostolicas presumpserit diabolico instinctu falsare.

Die ausführliche Beschreibung des Prozesses der Freisprechung eines angeblichen Fälschers von Brief und Bulle ist so selten, daß die im Register Innocenz' IV. stehende hier in extenso mitgeteilt werden muß. Der clericus Roffredus de Ferentino ist der Held dieses Prozesses. Am 18. Juni 1249 wird der Bischof von Ferentino angewiesen, ihm ein beneficium in Süditalien zu verschaffen, Registres cap. 4627. Als capellanus Richardi S. Angeli diaconi cardinalis und rector medietatis ecclesiae de Olonde Eboracen. dioeceseos erscheint er Registres cap. 5473. 1251 Augusti 29. Es war also nicht ein beliebiger, unbekannter Kleriker, um den es sich handelte, sondern ein Familiare eines angesehenen Kardinals stand in Frage.

*Reg. Vat. Tom. 23 fol. LII v. cap. CCCCXIII*

*Registres cap. 7243*

1254 Januarii 25 Laterani.

Magistro Roffredo de Ferentino clerico dilecti filii nostri J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis.

Licet ea que de mandato nostro fiunt, plenum in se robur obtineant firmitatis, ut tamen intemerata consistent, cum nostro fuerint presidio communita, libenter hiis nostri adicimus muniminis firmitatem.

Cum itaque olim tibi apud Perusium super falsitate quarumdam litterarum apostolicarum, que per te vel per alium te sciente dicebatur fuisse commissa, nonnulli apud nos maculam detractionis impingerent, et dilectus filius Guillelmus magisterscolarum Parmen. vicecancellarius noster de nostro speciali mandato super hiis inquisitiones diligentes per fidedignas fecisset personas, tuque post<sup>1)</sup> inquisitiones easdem nostram indignationem et dilecti filii nobilis viri Thome de Folian. nepotis et marescalci nostri motum evitare cupiens, te de ipsius vicecancellarii conniventia de nostra Curia absentasses; tandem dictus vicecancellarius, te ad nostram gratiam et misericordiam humiliter venientem, quod fraudem vel dolum in eisdem litteris nequaquam commiseras nec sciveras a quoquam committi iuramento prestito corporali et cum septima manu canonica et sollempni, tibi per nos in dicta et per eundem vicecancellarium a te de nostro speciali mandato purgatione recepta pronunciavit coram fidedignis et bonis viris predictæ falsitatis fore bene purgatum et, quantum nosse sinit humana fragilitas, innocentem; a te postmodum in audientia publica in integrum quo ad omnia de nostro restituit speciali mandato, prout in ipsius litteris vicecancellarii confectis exinde suo sigillo signatis plenius continetur.

Nos itaque tuis supplicationibus inclinati restitutionem eandem ratam et gratam habentes illam auctoritate apostolica confirmamus et cetera usque: communimus. Tenorem litterarum dicti vicecancellarii de verbo ad verbum presentibus inseri facientes, qui talis est:

1253 Decembris 24 Laterani.

Universis presentes litteras inspecturis Guillelmus magisterscolarum Parmen.

Sacrosancte Romane Ecclesie vicecancellarius salutem in Domino.

Noverit universitas vestra, quod cum magistro Roffredo de Ferentin. clerico venerabilis patris domini J. tituli Sancti Laurentii in Lucina presbiteri cardinalis apud Perusium super falsitate quarumdam litterarum apostolicarum, que per ipsum vel per alium eo sciente dicebatur fuisse commissa, apud Summum Pontificem nonnulli maculas detractionis impingerent et nos de ipsius domini pape speciali mandato super hiis inquisitiones per fidedignas personas fecerimus diligentes, dictusque Roffredus post inquisitiones easdem domini pape indignationem et nobilis viri domini Thome de Folian. eiusdem domini marescalci motum cupiens evitare, se de nostra conniventia de curia absentavit. Tandem eundem magistrum Roffredum ad dicti domini pape gratiam et misericordiam venientem, quod fraudem vel dolum in litteris eisdem nequaquam commiserit nec sciverit a quoquam committi iuramento prestito corporali et cum septima manu canonica et sollempni sibi per eundem dominum papam in dicta et per nos ab eodem Roffredo ipsius domini pape speciali mandato purgatione recepta, pronuntiavimus coram fidedignis et bonis viris predictæ falsitatis fore bene purgatum et, quantum nosse sinit humana fragilitas, ipsumque postmodum magistrum Roffredum die sequenti in publica audientia in integrum quo ad omnia restituentes<sup>2)</sup> et precipue ad famam pristinam, statum Curie ac au-

<sup>1)</sup> Hinter diesem Worte ist eine Rasur; es stand dort postquam.

<sup>2)</sup> Hier Umstellungszeichen, da das Wort fälschlich hinter *precipue* steht.

dientie et ad omnes actus de speciali mandato domini memorati, ita quod idem magister Roffredus tam sua quam dominorum suorum et etiam aliena negocia in Romana Curia in audientia et alibi in Curia et extra Curiam more solito tamquam prudens, fidelis, purus et bonus vir libere in omnibus sicut prius valeat exercere.

In cuius rei testimonium et ad maiorem firmitatem presentes litteras nostri sigilli munimine duximus roborandas.

Dat. Lateran. die Mercurii in vigilia Nativitatis Domini pontificatus domini Innocentii pape III anno XI<sup>o</sup>.